Şöyle ki ictihadların artması üzerine mahkemelerde münhasıran uygulanan bir kanun yapma ve böylece hükümlerde birliği sağlama ihtiyacı ilk defa Abbasi döneminde duyulmuş ve İslâm hukukunun tedvîni hususunda ilk teklifi Abbasilerin son döneminde devlet kâtibi olarak görev alan Abdullah b. Mukaffa (ö. 145/762) yapmıştır. İbnu'l-Mukaffa, devrin halifesi Ebû Cafer el-Mansûr'a içtihatların artması ve birbirine zıt hükümlerin ortaya çıkması sebebiyle meydana gelen zararı dile getirip memleketin her yerinde uygulanmak üzere umumi bir kanunun tedvîn edilmesini önermiştir. Bu teklifin tesiri ile olacak ki Halife Mansûr, hac ziyareti esnasında Mâlik b. Enes'ten fıkhi bir tedvînde bulunmasını ve bunu bütün memlekette uygulamak istediğini ifade etmiş, o da *Muvatta'* adlı eserini kaleme almıştır. Fakat muhtemelen hata yapmış olmaktan çekindiği için halifeden tatbik edilmemesini istemiştir.¹¹ İmam Mâlik aynı eseri kanun olarak uygulama isteğini öğrendiğinde Harun Reşid'de de karşı çıkmıştır. Neticede bu ilk kanunlaştırma hareketi akâmete uğramış, İslâm Hukukunun serbest gelişmesi sürdürülmüştür.¹² Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) *Kitâbu'l-Harâc* adlı eserini İslâm Kamu Maliyesinin ilk şekli kodifikasyonu olarak kabul etmek mümkünse de günümüz tekniği açısından bir kanunlaştırma olarak görülmemiştir. Dolayısıyla şer'î hükümleri tümüyle derleyen, günümüze

10 Akgündüz, "Ahmed Cevdet Paşa ve Kanunlaştırma Hareketleri", s. 335-336; Yiğitoğlu, "Öz Hukukumuzu Oluşturmak", s. 72.

11 Öztürk, *Osmanlı Hukuk Tarihinde Mecelle*, s. 116; Kılıç, *Kanunlaştırma Olgusu*, s. 131, 135, 137.

12 Ebû Zehra, *İslâm'da Fıkıh Mezhepleri*, s. 75; Kaşıkçı, *İslâm ve Osmanlı Hukukunda Mecelle*, s. 25; Aydın, "Mecelle'nin Hazırlanışı", s. 31-34, 46.

kadar ulaşan fıkıh kitapları olmuştur. Bu eserler 16. asra kadar birer kanun gibi tatbik edilmiştir. Örneğin Fatih (ö. 886/1481) devrinden Kanuni'ye (ö. 974/1566) kadar Molla Hüsrev'in (ö. 885/1480) *Dürerü'l-Hükkâm* adlı eseri yarı resmi hukuk kodu mahiyetinde iken, Kanuni'den Mecelle'ye kadar Halebi'nin (ö. 956/1549) *Mülteka'l-Ebhur* adlı eseri kadıların en çok müracaat ettiği eser olmuş, dolayısıyla Tanzimat'tan (1839) önce şer'î hukukta kanunlaştırmaya ihtiyaç duyulmamıştır.¹³

Osmanlı dönemi kanunlaştırma faaliyetleri Fatih devrine, hatta daha önce-sine gitmekle birlikte modern anlamda kanunlaştırma faaliyetleri Tanzimat'la başlamıştır.

Fakat nizâmiye mahkemelerinin kurulmasına şiddetle karşı çıkan başta şeyhülislâmlık olmak üzere klasik âlimleri ikna etmesi kolay olmamıştır. Bunların muhalefetini bertaraf etmek için nizâmiye mahkemelerini Celâleddin ed-Devvânî'nin (ö. 908/1502) görüşlerine dayanarak ihdas ettiğini ispatladığında artık duruma vakıf olmuştur. Devvânî'nin otoritesine istinaden fıkhîta nizâmiye mahkemelerinin reddi şöyle dursun, eskiden “mezâlim mahkemeleri” adı altında bunun caiz görüldüğünü savunarak şeyhülislâmlığa karşı çıkmıştır.

bir grup tarafından adliye nezaretinde hazırlanmasından kaynaklanan muhalefeti gerek hükümet gerekse de padişah nezdinde etkili olmuştur.⁷⁹ Netice itibarıyla bahane olarak, Hanefî fıkına dayanan Mecelle'de "Havâle" bahsinde bir meselede Cevdet Paşa'nın Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed'in (ö. 189/805) kuvvetli görüşlerini bırakıp İmam Züfer'in (ö. 158/775) kavli ile amel etmesi gösterilmiş ve bu husus neredeyse Hanefî mezhebinden kopuş olarak lanse edilmiştir. Burada Cevdet Paşa'nın muhafazakâr görüşlerinin, dönemin Batıcı devlet adamlarını rahatsız etmesi de muhtemelen Mecelle Cemiyetinden alınmasında etkili olmuştur.⁸⁰